*Toți sânt plini de bucurie,*
*Toți iau parte și sfîntesc*
*Învierea minunată*
*A 'mpêratului ceresc.*

*Puserile mici în aer*
*Și poetul pe pământ*
*Își unesc ale lor glasuri*
*Și întonă imnul sfânt.*

*Ómenii, simțind în inimi*
*Câte-o taină, câte-un dor,*
*Haina de-aur a speranței*
*Pun pe sufletele lor!*

Urtați 13/25 aprilie 1886.

Carol Scrob.

## Fata popii.

— Roman în 2 tomuri. —
(Urmare).

**F**ără 'n amurgitul serii și rațele din urmă a sórelui ce apunea se străcorau abia prin gémurile ferestrilor, respândind în cameră o lumină slabă. O rață atingea tocmai capul Rachilei și-i